#### Check for updates

#### **OPEN ACCESS**

EDITED BY Sang T. Kim, Yale University, United States

### REVIEWED BY

David Dora, Semmelweis University, Hungary Ricardo Jair Ramírez-Carreto, National Autonomous University of Mexico, Mexico

#### \*CORRESPONDENCE Shuzo Hamamoto Mamamo10@med.nagoya-cu.ac.jp

RECEIVED 20 August 2024 ACCEPTED 23 December 2024 PUBLISHED 09 January 2025

#### CITATION

Tasaki Y, Hamamoto S, Yamashita S, Furukawa J, Fujita K, Tomida R, Miyake M, Ito N, Iwamoto H, Mimura Y, Sugiyama Y, Unno R, Okada A, Yasui T and Furukawa-Hibi Y (2025) Eosinophil is a predictor of severe immune-related adverse events induced by ipilimumab plus nivolumab therapy in patients with renal cell carcinoma: a retrospective multicenter cohort study. *Front. Immunol.* 15:1483956. doi: 10.3389/fimmu.2024.1483956

#### COPYRIGHT

© 2025 Tasaki, Hamamoto, Yamashita, Furukawa, Fujita, Tomida, Miyake, Ito, Iwamoto, Mimura, Sugiyama, Unno, Okada, Yasui and Furukawa-Hibi. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.

# Eosinophil is a predictor of severe immune-related adverse events induced by ipilimumab plus nivolumab therapy in patients with renal cell carcinoma: a retrospective multicenter cohort study

Yoshihiko Tasaki<sup>1</sup>, Shuzo Hamamoto<sup>2\*</sup>, Shimpei Yamashita<sup>3</sup>, Junya Furukawa<sup>4</sup>, Kazutoshi Fujita<sup>5</sup>, Ryotaro Tomida<sup>4</sup>, Makito Miyake<sup>6</sup>, Noriyuki Ito<sup>7</sup>, Hideto Iwamoto<sup>8</sup>, Yoshihisa Mimura<sup>1</sup>, Yosuke Sugiyama<sup>1</sup>, Rei Unno<sup>2</sup>, Atsushi Okada<sup>2</sup>, Takahiro Yasui<sup>2</sup> and Yoko Furukawa-Hibi<sup>1</sup>

<sup>1</sup>Department of Clinical Pharmaceutics, Nagoya City University Graduate School of Medical Sciences, Nagoya, Aichi, Japan, <sup>2</sup>Department of Nephro-urology, Nagoya City University Graduate School of Medical Sciences, Nagoya, Aichi, Japan, <sup>3</sup>Department of Urology, Wakayama Medical University, Wakayama, Japan, <sup>4</sup>Department of Urology, Tokushima University Graduate School of Biomedical Sciences, Tokushima, Japan, <sup>5</sup>Department of Urology, Kindai University Faculty of Medicine, Osaka, Japan, <sup>6</sup>Department of Urology, Nara Medical University, Nara, Japan, <sup>7</sup>Department of Urology, Japanese Red Cross Wakayama Medical Center, Wakayama, Japan, <sup>8</sup>Division of Urology, Department of Surgery, Tottori University Faculty of Medicine Graduate School of Medicine, Tottori, Japan

**Introduction:** Immune-related adverse events (irAEs) induced by immune checkpoint inhibitors are difficult to predict and can lead to severe events. Although it is important to develop strategies for the early detection of severe irAEs, there is a lack of evidence on irAEs associated with ipilimumab plus nivolumab therapy for metastatic renal cell carcinoma (RCC). Therefore, this study aimed to investigate the association between eosinophil and severe irAEs in patients receiving ipilimumab plus nivolumab therapy for RCC.

**Methods:** In this retrospective study, 161 patients receiving ipilimumab plus nivolumab therapy for RCC were divided into three groups based on whether they experienced <grade 2 irAEs (non-severe irAE group),  $\geq$ grade 3 irAEs (severe irAE group), or not (non-irAE group). We examined the proportion of eosinophils before and 2 weeks after treatment (baseline and 2-week samples, respectively).

**Results:** Although the eosinophil in the baseline samples did not differ between the severe irAE and non-irAE groups (2.8% vs. 2.5%, P = 0.75), regarding the 2-week samples, the eosinophil was significantly higher in the severe irAE group (mean, 6.6% vs. 3.3%; P < 0.05). Multivariate analysis showed that an eosinophil of  $\geq$ 3.0% was a risk factor for severe irAEs (odds ratio, 6.01). Median progression-free survival (mPFS), mPFS from the start of ipilimumab plus nivolumab therapy to second-line therapy (mPFS2), and median overall survival (mOS) were the shortest in the non-irAE group. Although the mPFS did not differ between the severe and non-severe

irAE groups (9.2 vs 14.2 months, P = 0.45), notably, mPFS2 and mOS in the former group tended to be shorter than those in the latter group (mPFS2: 29.2 vs not reached, P = 0.10; mOS: 36.9 vs 52.3 months, P = 0.06).

**Discussion:** An increased eosinophil 2 weeks after ipilimumab plus nivolumab therapy may be a predictor of severe irAEs, which are associated with poor prognoses, compared with non-severe irAEs among patients with RCC. We provide a novel rationale for the importance of monitoring eosinophil counts for the early detection of severe irAEs.

KEYWORDS

eosinophil, ipilimumab, nivolumab, immune-related adverse event, renal cell carcinoma

## 1 Introduction

Immune checkpoint inhibitors (ICIs) have markedly changed the treatment strategies and improved the prognosis of patients with various cancers. Patients with metastatic renal cell carcinoma (RCC) are among those who have benefited from the introduction of ICIs (1–7). A large-scale clinical trial with a follow-up period of approximately 5 years showed that ipilimumab plus nivolumab therapy, which is used as first-line therapy for RCC, improved the median overall survival (mOS) and progression-free survival (mPFS) compared with sunitinib [mOS: 47.0 vs 26.6 months, mPFS: 11.6 vs 8.3 months (1)].

Ipilimumab plus nivolumab therapy causes immune-related adverse events (irAEs) in organs throughout the body. A largescale clinical trial showed that approximately 90% of patients who received ipilimumab plus nivolumab therapy for RCC developed irAEs of any grade and 46% of these patients developed severe and fatal irAEs (8). The incidence of severe irAEs associated with ipilimumab plus nivolumab therapy is higher than that associated with ICI monotherapy (8, 9). On the other hand, many studies have demonstrated that the occurrence of irAEs is associated with improved clinical outcomes (10-16). However, the association between the severity of irAEs and clinical outcomes in patients treated with ipilimumab plus nivolumab therapy for RCC remains unclear. Additionally, because irAEs are nonspecific immune responses to a wide variety of organs associated with immune activation, owing to the characteristics of these events, it is difficult to predict in advance when and in which organs irAEs will occur. To date, there is no way to detect the early phase of irAEs or prevent severe irAEs, and the only treatment for severe irAEs is to discontinue the treatment and administer immunosuppressants after the occurrence of irAEs. Therefore, it is necessary to reveal the association between the severity of irAEs and clinical outcomes and establish a predictor for the early detection of severe irAEs.

We previously conducted studies focusing on the eosinophil as a predictor of irAEs (15, 16). We found that an increased eosinophil to be a predictor of irAE occurrence in patients with various cancers, including RCC (15, 16). In this study, we investigated the association between the severity of irAEs and clinical outcomes and whether the eosinophil is a predictor of severe irAE occurrence in a larger external cohort.

## 2 Methods

#### 2.1 Patient characteristics and study design

The data of 172 patients treated with ipilimumab plus nivolumab therapy (1 mg/kg ipilimumab and 240 mg/body nivolumab on day 1, every 3 weeks) for RCC between October 2015 and June 2023 at eight hospitals in Japan (Nagoya City University Hospital, Wakayama Medical University Hospital, Kobe University Hospital, Tokushima University Hospital, Kindai University Hospital, Nara Medical University Hospital, Japanese Red Cross Wakayama Medical Center, and Tottori University Hospital) were retrospectively obtained and analyzed. Eleven patients with eosinophilic disorders or those whose eosinophil proportion was not measured before treatment initiation were excluded. Therefore, eventually, 161 patients were evaluated (Figure 1). All patients were followed up until death or loss of contact. Eosinophil proportions 1 week before (baseline sample), 2 weeks after one course of treatment (2-week sample), and 3 weeks after one course of treatment (3-week sample) were determined according to our previous studies (15, 16). In addition, to determine the predictors of irAE occurrence, the systemic neutrophil-tolymphocyte ratio (NLR), platelet-to-lymphocyte ratio (PLR), and C-reactive protein-to-albumin ratio (CAR) were analyzed, as in our previous study (16).



## 2.2 Efficacy data

The best clinical response according to the Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST), version 1.1 (17), including complete response (CR), partial response (PR), stable disease (SD), and progressive disease (PD), was determined. Overall survival (OS) was defined as the period from the start of ipilimumab plus nivolumab therapy to death. Progression-free survival 2 (PFS2) refers to the period from the start of ipilimumab plus nivolumab therapy to second-line therapy.

## 2.3 Safety data

Symptoms that activated the immune system and/or required treatment with immunosuppressants were categorized as irAEs. We divided irAEs into six disease groups, such as endocrine, skin, gastrointestinal, pulmonary, and others (arthritis, demyelinating polyneuropathy, dysgeusia, encephalitis, elevation of serum creatine kinase, fever, hyponatremia, hypokalemia, infusion reaction, myocarditis, myasthenia gravis, myositis, myoclonus, optic neuritis, and renal disorder). Grading of irAEs was based on the National Cancer Institute Common Terminology Criteria for Adverse Events version 5.0. Grade ≥3 irAEs were defined as severe irAEs. The patients were divided into two groups based on whether or not they experienced irAEs (irAE and non-irAE groups, respectively). The irAE group was further subdivided based on irAE severity: Patients who experienced <grade 2 and ≥grade 3 irAEs were categorized into non-severe and severe irAE groups, respectively.

## 2.4 Statistical analyses

A *P*-value of <0.05 was considered statistically significant. Fisher's exact test was used to assess differences in patient characteristics. Differences in the quantified data between groups were compared

using the Welch t-test followed by Bonferroni test in the case of nonhomoscedasticity or one-way analysis of variance (ANOVA) followed by Tukey's test in the case of homoscedasticity. Because the number of patients was sufficient, normality was observed. All reported *P*values were two-sided. The optimal cutoff values were determined from receiver operating characteristic (ROC) curves. The median OS (mOS), PFS (mPFS), and PFS2 (mPFS2) were calculated using the Kaplan–Meier method and log-rank tests. Statistical analyses were performed using GraphPad Prism 9 software and EZR [Saitama Medical Center, Jichi Medical University, Saitama, Japan (18)].

## **3** Results

## 3.1 Patient characteristics

Patient characteristics are shown in Table 1. Among the 161 patients enrolled in the current study, 33.5% (n = 54), 29.8% (n = 48), and 36.7% (n = 59) belonged to the non-irAE, non-severe irAE, and severe irAE groups, respectively. The proportions of patients aged >65 and <65 years were 64.0% (n = 103) and 34.2% (n = 55), respectively. Of the patients, 81.4% (n = 131) were male and 18.6% (n = 30) were female. Regarding International Metastatic RCC Database Consortium (IMDC) risk, 57.1% (n = 92) and 42.9% (n = 69) of the patients were classified into the intermediate and poor IMDC risk groups, respectively. Among the components of IMDC risk classification, diagnosis-to-treatment time of <1 year (73.3%, n = 118) was associated with the highest positivity rate, followed by hemoglobin level < the upper limit of normal (ULN; 62.7%, n = 101), neutrophil count > ULN (27.3%, n = 44), Karnofsky Performance Status score < 80 (22.4%, n = 36), platelet count > ULN (19.3%, n = 31), and calcium level > ULN (9.9%, n = 16). The proportions of patients diagnosed with clear-cell or non-clear-cell carcinoma (papillary, chromophobe, Bellini duct, spindle, and others) were 67.1% (n = 108) and 24.2% (n = 39), respectively. Tissues that were difficult to classify pathologically were diagnosed as RCC after consultation with an experienced urologist and radiologist (8.7%, n = 14). The proportion of patients with sarcomatoid

#### TABLE 1 Clinical features of patients between non-irAE, non-severe irAE, and severe irAE groups.

			irAE group			
Characteristics, n (%)	Total	Non-irAE group	Non-severe irAE group	Severe irAE group	P value	
	161 (100)	54 (33.5)	48 (29.8)	59 (36.7)		
Age, n (%)					0.22	
<65 years	55 (34.2)	22 (40.7)	12 (25.0)	21 (35.6)		
≥65 years	103 (64.0)	32 (59.3)	35 (72.9)	36 (61.0)		
Deficit	3 (1.8)	0 (0.0)	1 (2.1)	2 (3.4)		
Gender					0.67	
Male	131 (81.4)	46 (85.2)	38 (79.2)	47 (79.7)		
Female	30 (18.6)	8 (14.8)	10 (20.8)	12 (20.3)		
IMDC risk classification					0.10	
Intermediate	92 (57.1)	23 (42.6)	32 (66.7)	37 (62.7)		
Poor	69 (42.9)	31 (57.4)	16 (33.3)	22 (37.3)		
Diagnosis-to-treatment time<1 year					0.99	
No	43 (26.7)	15 (27.8)	12 (25.0)	16 (27.1)		
Yes	118 (73.3)	39 (72.2)	36 (75.0)	43 (72.9)		
Karnofsky Performance Status					<0.05	
≥80	125 (77.6)	34 (63.0)	40 (83.3)	51 (86.4)		
<80	36 (22.4)	20 (37.0)	8 (16.7)	8 (13.6)		
Hemoglobin <uln< td=""><td></td><td></td><td></td><td></td><td>0.19</td></uln<>					0.19	
No	60 (37.3)	15 (27.8)	21 (43.8)	24 (40.7)		
Yes	101 (62.7)	39 (72.2)	27 (56.2)	35 (59.3)		
Calcium>ULN					0.11	
No	145 (90.1)	45 (75.9)	44 (91.7)	56 (94.9)		
Yes	16 (9.9)	9 (24.1)	4 (8.3)	3 (5.1)		
Neutrophils>ULN					0.77	
No	117 (72.7)	41 (75.9)	35 (72.9)	41 (69.5)		
Yes	44 (27.3)	13 (24.1)	13 (27.1)	18 (30.5)		
Platelets>ULN					0.50	
No	130 (80.7)	41 (75.9)	40 (83.3)	49 (83.1)		
Yes	31 (19.3)	13 (24.1)	8 (16.7)	10 (16.9)		
Histological subtype					<0.05	
Clear cell	108 (67.1)	30 (55.6)	38 (79.2)	40 (67.8)		
Non-clear cell	39 (24.2)	16 (29.6)	9 (18.8)	14 (23.7)		
Papillary	17	6	4	7		
Chromophobe	4	2	1	1		
Bellini duct carcinoma	3	1	0	2		
Spindle	2	1	0	1		
Others	13	6	4	3		

(Continued)

#### TABLE 1 Continued

			irAE g	P value	
Characteristics, n (%)	Total Non-irAE gr		Non-severe irAE group		Severe irAE group
Unknown	14 (8.7)	8 (14.8)	1 (2.0)	5 (8.5)	
Sarcomatoid change					<0.05
No	143 (88.8)	48 (88.9)	46 (95.8)	49 (83.1)	
Yes	18 (11.2)	6 (11.1)	2 (4.2)	10 (16.9)	
Metastasis site, Bone					0.67
No	110 (68.3)	35 (64.8)	35 (72.9)	40 (67.8)	
Yes	51 (31.7)	19 (35.2)	13 (27.1)	19 (32.2)	
Metastasis site, Liver					0.51
No	137 (85.1)	44 (81.5)	43 (89.6)	50 (84.7)	
Yes	24 (14.9)	10 (18.5)	5 (10.4)	9 (15.3)	
Metastasis site, Lung					0.62
No	66 (41.0)	20 (37.0)	19 (39.6)	27 (45.8)	
Yes	95 (59.0)	34 (63.0)	29 (60.4)	32 (54.2)	
Metastasis site, Others					0.75
No	72 (44.7)	22 (40.7)	23 (47.9)	27 (45.8)	
Yes	89 (55.3)	32 (59.3)	25 (52.1)	32 (54.2)	
Steroids before ipilimumab plus nivolumab					0.64
Use of steroids	2 (1.2)	1 (1.9)	0 (0.0)	1 (1.7)	
No use of steroids	159 (98.8)	53 (98.1)	48 (100)	58 (98.3)	
Patients who treated steroids due to irAEs					<0.05
No	99 (61.5)	54 (100)	31 (64.6)	14 (23.7)	
Yes	62 (38.5)	0 (0.0)	17 (35.4)	45 (76.3)	
Patients who treated steroid pulse therapy due to irAEs					<0.05
No	143 (88.8)	54 (100)	48 (100)	41 (69.5)	
Yes	18 (11.2)	0 (0.0)	0 (0.0)	18 (30.5)	

IMDC, International Metastatic Renal Cell Carcinoma Database Consortium; irAEs, immune-related adverse events; ULM, upper limit of normal.

changes was 11.2% (n = 18). The metastasis sites were as follows: bone, 31.7% (n = 51); liver, 14.9% (n = 24); lung, 59.0% (n = 95); and others (abdominal wall, adrenal glands, brain, contralateral kidney, dorsal muscles, gluteal muscle, inferior vena cava, lymph node, pancreas, peritoneal dissemination, subcutaneous tissue, tooth ridge, urethra, iliopsoas muscle, and pleura), 55.3% (n = 89). At the start of ipilimumab plus nivolumab therapy, 1.2% (n = 2) of the patients continuously used steroids. Proportion of patients who treated steroid or steroid pulse therapy due to irAEs was 38.5% (n = 62) and 11.2% (n = 18), respectively. The ratios of IMDC risk classification, Karnofsky Performance Status, histological subtypes, sarcomatoid changes, and proportion of patients who treated steroid or steroid pulse therapy differed significantly among the irAE, non-severe irAE, and severe irAE groups.

## 3.2 Therapeutic features

Table 2 shows the therapeutic history of the patients enrolled in this study. Regarding the number of courses of ipilimumab plus nivolumab therapy, 12.4% (n = 20), 13.7% (n = 22), 16.1% (n = 26), and 57.8% (n = 93) of the patients received 1, 2, 3, and 4 courses, respectively. The percentages of patients who underwent nephrectomy before or after ipilimumab plus nivolumab therapy

#### TABLE 2 Therapeutic features.

		Niew	irAE group			
Characteristics	Total	irAE group	Non-severe irAE group	Severe irAE group	P value	
n (%)	161 (100)	54 (33.5)	48 (29.8)	59 (36.7)		
Number of courses of ipilimumab plus nivolumab, n (%)					<0.05	
1	20 (12.4)	11 (20.4)	1 (2.0)	8 (13.6)		
2	22 (13.7)	6 (11.1)	5 (10.4)	11 (18.6)		
3	26 (16.1)	5 (9.3)	5 (10.4)	16 (27.1)		
4	93 (57.8)	32 (59.2)	37 (77.1)	24 (40.7)		
Nephrectomy before ipilimumab plus nivolumab, n (%)					<0.05	
No	76 (47.2)	35 (64.8)	18 (37.5)	23 (39.0)		
Yes	85 (52.8)	19 (35.2)	30 (62.5)	36 (61.0)		
Nephrectomy after ipilimumab plus nivolumab, n (%)					<0.05	
No	152 (94.4)	52 (96.3)	42 (77.5)	58 (98.3)		
Yes	9 (5.6)	2 (3.7)	6 (12.5)	1 (1.7)		
Nivolumab monotherapy after ipilimumab plus nivolumab					<0.05	
No	64 (39.8)	25 (46.3)	10 (20.8)	29 (49.2)		
Yes	97 (60.2)	29 (53.7)	38 (79.2)	30 (50.8)		
The median course of nivolumab monotherapy after ipilimumab plus nivolumab, (range)	8 (1-66)	8 (1-62)	9.5 (1-66)	5 (1-51)	0.29	
Second-line therapy after ipilimumab plus nivolumab					0.68	
No	82 (50.9)	29 (53.7)	25 (52.1)	28 (47.5)		
Yes	79 (49.1)	25 (46.3)	23 (47.9)	31 (52.5)		
Axitinib	31 (19.3)	6	12	13		
Cabozantinib	23 (14.3)	6	6	11		
Pazopanib	14 (8.7)	8	5	1		
Sorafenib	1 (0.6)	1	0	0		
Sunitinib	7 (4.3)	2	0	5		
Temsirolimus	2 (1.2)	1	0	1		
Third-line therapy after ipilimumab plus nivolumab					0.25	
No	128 (79.5)	46 (85.2)	34 (70.8)	48 (81.4)		
Yes	33 (20.5)	8 (14.8)	14 (29.2)	11 (18.6)		
Axitinib	13 (8.0)	3	6	4		
Cabozantinib	10 (6.2)	2	4	4		
Everolimus	1 (0.6)	1	0	0		
Nivolumab monotherapy	1 (0.6)	0	1	0		

(Continued)

#### TABLE 2 Continued

		Non	irAE o		
Characteristics	Total	irAE group	Non-severe irAE group	Severe irAE group	P value
Pazopanib	5 (3.1)	1	2	2	
Sorafenib	1 (0.6)	1	0	0	
Sunitinib	2 (1.2)	0	1	1	
Fourth-line therapy after ipilimumab plus nivolumab					0.88
No	152 (94.4)	51 (94.4)	45 (93.7)	56 (94.9)	
Yes	9 (5.6)	3 (5.6)	3 (6.3)	3 (5.1)	
Cabozantinib	3 (1.8)	1	1	1	
Nivolumab monotherapy	2 (1.2)	0	0	2	
Pazopanib	2 (1.2)	2	0	0	
Sunitinib	2 (1.2)	0	2	0	
Fifth-line therapy after ipilimumab plus nivolumab					0.98
No	158 (98.2)	53 (98.1)	47 (97.9)	58 (98.3)	
Yes	3 (1.8)	1 (1.9)	1 (2.1)	1 (1.7)	
Axitinib	2 (1.2)	0	1	1	
Cabozantinib	1 (0.6)	1	0	0	

were 52.8% (n = 85) and 5.6% (n = 9), respectively. Nivolumab monotherapy after ipilimumab plus nivolumab therapy was administered to 60.2% (n = 97) of the patients. The median number of courses of nivolumab monotherapy was 8 (range: 1-66). Regarding additional treatment, 49.1% (n = 79) of the patients received second-line therapy, such as axitinib (19.3%, n = 31), cabozantinib (14.3%, n = 23), pazopanib (8.7%, n = 14), sunitinib (4.3%, n = 7), temsirolimus (1.2%, n = 2), and sorafenib (0.6%, n = 1)therapies. The percentage of patients who received third-line therapy was 20.5% (n = 33). Consistent with the numbers associated with second-line therapy, the proportion of patients who received axitinib (8.0%, n = 13) as third-line therapy was the highest, followed by those of patients who received cabozantinib (6.2%, n = 10), pazopanib (3.1%, n = 5), sunitinib (1.2%, n = 2), everolimus (0.6%, n = 1), nivolumab monotherapy (0.6%, n = 1), and sorafenib (0.6%, n = 1). The proportions of patients who received fourth- and fifth-line therapies were 5.6% (n = 9) and 1.8% (n = 3), respectively. The percentages of treatment courses, nephrectomy before or after ipilimumab plus nivolumab therapy, and nivolumab monotherapy after ipilimumab plus nivolumab therapy significantly differed among the irAE, non-severe irAE, and severe irAE groups.

## 3.3 Efficacy and safety profiles

The mOS and mPFS in the current study were 32.6 and 8.4 months, respectively (Supplementary Figures 1A, B). Regarding responses to ipilimumab plus nivolumab therapy, complete

response, partial response, stable disease, and progressive disease were achieved in 10.5% (n = 17), 34.2% (n = 55), 26.1% (n = 42), and 23.0 (n = 37) of the patients (Table 3). The overall response rate (ORR) and disease control rate (DCR) were 44.7% (n = 72) and 70.8% (n = 114), respectively (Table 3). The ORR and DCR were significantly higher in the non-severe and severe irAE groups than in the non-irAE group (ORR: 50.0% vs. 57.6% vs. 25.9%; DCR: 77.1% vs. 81.4% vs. 53.7%; P < 0.05; Table 3).

Overall, 107 patients experienced a total of 174 irAEs. Among the 174 events, 57.5% (100 events) and 42.5% (74 events) were grade <2 and grade  $\geq$ 3 irAEs, respectively (Supplementary Table 1). The rate of endocrinal irAEs was the highest (29.9%, 52 events), followed by skinrelated (19.5%, 34 events), gastrointestinal (19.5%, 34 events), others (19.0%, 33 events), and pulmonary (12.1%, 21 events) irAEs (Supplementary Table 1). The proportions of patients who experienced one and two or more irAEs was 59.8% (n = 64) and 40.2% (n = 43; Supplementary Table 2), respectively. The percentage of patients who experienced two or more irAEs was significantly higher in the severe irAE group than in the non-severe irAE group (52.5% vs. 25.0%, P < 0.05; Supplementary Table 2). The reasons for discontinuing ipilimumab plus nivolumab therapy were irAEs in 39.3% (n = 42) and non-irAEs (disease progression, death, complete remission, and others) in 38.3% (n = 41) of the patients (Supplementary Table 3). The proportions of patients who discontinued treatment because of irAEs were not significantly different between the non-severe and severe irAE groups (27.1% vs. 49.2%, P = 0.17; Supplementary Table 3). The subgroup analysis showed discontinuation due to irAEs did not affect overall survival (Supplementary Figure 2).

TABLE 5 Profile of efficacy in ipilimumab plus nivoluma	TABLE	3	Profile	of	efficacy	in	ipilimumab	plus	nivoluma
---	-------	---	---------	----	----------	----	------------	------	----------

		New	irAE		
Characteristics	Total	irAE group	Non-severe irAE group	Severe irAE group	P value
Total, n (%)	161 (100)	54 (33.5)	48 (29.8)	59 (36.7)	
Best response to ipilimumab plus nivolumab, n (%)					<0.05
Complete response	17 (10.5)	7 (13.0)	3 (6.2)	7 (11.9)	
Partial response	55 (34.2)	7 (13.0)	21 (43.8)	27 (45.8)	
Stable disease	42 (26.1)	15 (27.7)	13 (27.1)	14 (23.7)	
Progression disease	37 (23.0)	21 (38.9)	8 (16.7)	8 (13.5)	
Not evaluable	10 (6.2)	4 (7.4)	3 (6.2)	3 (5.1)	
Overall response rate (ORR), n (%)					<0.05
No	79 (49.1)	36 (66.7)	21 (43.8)	22 (37.3)	
Yes	72 (44.7)	14 (25.9)	24 (50.0)	34 (57.6)	
Not evaluable	10 (6.2)	4 (7.4)	3 (6.2)	3 (5.1)	
Disease control rate (DCR), n (%)					<0.05
No	37 (23.0)	21 (38.9)	8 (16.7)	8 (13.5)	
Yes	114 (70.8)	29 (53.7)	37 (77.1)	48 (81.4)	
Not evaluable	10 (6.2)	4 (7.4)	3 (6.2)	3 (5.1)	

## 3.4 Analysis of the association between an increased eosinophil and irAE severity

We investigated whether an increased eosinophil was related to irAE severity. No differences in eosinophil were observed between baseline

samples (non-irAE: 2.5% vs. non-severe irAE: 3.1%, P = 0.26; non-irAE: 2.5% vs. non-severe irAE: 2.8%, P = 0.75; Figure 2A). Notably, while the eosinophil in the 2-week samples did not differ between the non-irAE and non-severe irAE groups (non-irAE: 3.3% vs. non-severe irAE: 5.5%, P = 0.33), and the eosinophil in the severe irAE group was significantly



Changes in eosinophils over time. (A), Bar graph showing eosinophils in the baseline samples: non-irAEs (n = 54), non-severe irAEs (n = 48), and severe irAEs (n = 59). (B), Bar graph showing eosinophils in 2-week samples from the non-irAE (n = 28), non-severe irAE (n = 20), and severe irAE (n = 35) groups. (C), Receiver operating characteristic curve analysis of eosinophil count for the occurrence of severe irAEs. Results are presented as the mean ± SD. (A) One-way analysis of variance followed by Tukey's test. (B) Welch t-test followed by Bonferroni test. irAEs, immune-related adverse events

higher than that in the non-irAE group (non-irAE: 3.3% vs. severe irAE: 6.6%, P < 0.05; Figure 2B). Consistent with that in the 2-week samples, in the 3-week samples, the eosinophil in the severe irAE group tended to be higher than that in the non-irAE group (non-irAE group: 5.1% vs. severe irAE group: 7.1%, P = 0.06; Supplementary Figure 3). The NLR, PLR, and CAR in baseline samples did not differ among the three groups (Supplementary Figure 4).

The optimal cut-off value of the eosinophil proportion in 2-week samples against the occurrence of severe irAEs was 3.0% (area under the curve = 0.653, 95% CI = 0.53–0.77, sensitivity = 0.79, specificity = 0.52; Figure 2C). Notably, univariate and multivariate logistic regression analyses showed that an eosinophil proportion of  $\geq$ 3.0% in the 2-week sample increased the risk for occurrence of severe irAEs (univariate analysis: OR = 4.19, 95% CI = 1.53–11.5; *P* < 0.05; multivariate analysis: OR = 6.01, 95% CI = 1.81–20.0; *P* < 0.05; Table 4).

## 3.5 Severe irAEs occurrence associated with poor prognosis

The mOS and mPFS of the non-irAE group were associated with poor survival compared with those of the non-severe and severe irAE groups (mOS: 13.3 months (non-irAE) vs 52.3 months (non-severe irAE) vs 36.9 months (severe irAE); mPFS: 5.3 months (non-irAE) vs 14.2 months (non-severe irAE) vs 9.2 months (severe irAE); Figures 3A, B). Kaplan–Meier analysis showed no statistically significant difference in the mPFS between the non-severe and severe irAE groups (non-severe irAE: 14.2 months, severe irAE: 9.2 months, P = 0.45; Figure 3B), the mOS tended to be shorter for the severe irAE group than for the non-severe irAE group (non-severe irAE; 52.3 months, severe irAE: 36.9 months, P = 0.06; Figure 3A).

The differences in the mOS and mPFS between the non-severe and severe irAE groups inspired us to investigate PFS2, which is the PFS until the second-line therapy after ipilimumab plus nivolumab therapy. Consistent with results obtained for mOS and mPFS, the mPFS2 of the non-irAE group was significantly shorter than that of the non-severe and severe irAE groups (non-irAE, 19.7 vs non-severe irAE, not reached vs severe irAE, 29.2 months, P < 0.05; Figure 3C). Notably, the mPFS2 of the severe irAE group tended to be shorter than that of the non-severe irAE group (non-severe irAE, not reached vs severe irAE, 29.2 months, P = 0.10; Figure 3C). These results indicated that severe irAE occurrence was associated with a poor prognosis.

## 4 Discussion

In the current study, we identified that an increased eosinophil count in patients treated with ipilimumab plus nivolumab therapy for RCC may be a predictor of severe irAE occurrence, which is associated with poor prognoses, by using a larger external cohort, consistent with our previous studies (15, 16). Notably, to our knowledge, we are the first to report that an increased eosinophil count may be a strong predictor of severe irAE occurrence such as grade  $\geq$ 3 irAEs in these patients.

Consistent with our data (Figures 3A, B), several studies have reported that irAEs induced by ICIs are associated with better clinical outcomes compared with the outcomes in patients who do not have irAEs, including patients having RCC treated with ipilimumab plus nivolumab therapy (10-16). In contrast, as shown in Figures 3A-C of the current study, while mPFS was not significantly different between the severe and non-severe irAE groups (9.2 vs 14.2 months, P = 0.45), mOS and mPFS2 in the severe irAE group were associated with a poor prognosis compared with those in the non-severe irAE group. These data suggest that the occurrence of severe irAEs negatively affects the long-term prognosis of patients having RCC treated with ipilimumab plus nivolumab therapy. Although the association between irAE severity and clinical outcome in various cancer remains to be fully elucidated, especially in cases of patients treated with ipilimumab plus nivolumab therapy for RCC, Mathieu Grangeon et al. showed that severe irAE occurrence is associated with poor survival compared with non-severe

TABLE 4 Univariate and multivariate logistic regression analysis of risk factors for the occurrence of severe irAEs.

	Univariate			Multivariate			
	OR	95%CI	P value	OR	95%CI	P value	
Age: ≥65 years	0.87	0.44-1.71	0.68	0.97	0.34-2.79	0.96	
Gender: male	0.83	0.37-1.89	0.67	1.35	0.36-4.92	0.65	
IMDC risk group: Poor	0.69	0.36-1.34	0.27	1.93	0.48-7.68	0.35	
Karnofsky Performance Status: ≥80	1.95	0.87-4.35	0.10	2.21	0.57-8.54	0.25	
Histological subtype, Clear cell: Yes	1.05	0.53-2.09	0.88	1.37	0.45-4.12	0.57	
NLR in baseline sample: ≥3.0	1.06	0.55-2.04	0.85	1.10	0.35-3.39	0.87	
NLR in 3-week sample: ≥3.0	0.82	0.40-1.66	0.58				
PLR in baseline sample: ≥150	0.95	0.45-2.00	0.89	1.07	0.32-3.52	0.90	
PLR in 3-week sample: ≥150	0.50	0.24-1.04	0.06				
Proportion of eosinophils: ≥3.0%	4.19	1.53-11.5	<0.05	6.01	1.81-20.0	<0.05	

CI, confidence interval; IMDC, International Metastatic Renal Cell Carcinoma Database Consortium; irAE, immune-related adverse event; OR, odds ratio; NLR, neutrophil-to-lymphocyte ratio; PLR, platelet-to-lymphocyte ratio.



group, n = 48; and severe irAE group, n = 59), (B) progression-free survival (non-irAE group, n = 54; non-severe irAE group, n = 48; and severe irAE group, n = 59), and (C) progression-free survival 2 (non-irAE group, n = 54; non-severe irAE group, n = 48; and severe irAE group, n = 59) in patients. (A–C) Log-rank test. irAE, immune-related adverse events; mOS, median overall survival; mPFS, median progression-free survival.

irAE occurrence in patients treated with atezolizumab for non-small cell lung cancer (19). Our findings on the association between irAE severity and prognosis are supported by those of other studies (19). Although a larger data analysis is needed, our data suggest that irAEs should be maintained at a low grade to improve prognosis.

Because irAEs are caused by the activation of immune cells, patients with severe irAEs could theoretically have an immune response that is more responsive to ICIs. Thus, patients who have experienced severe irAEs may have better clinical outcomes (20, 21). In practice, our data showed that although the percentage of patients in the non-severe irAE group who received four courses of ipilimumab plus nivolumab therapy was higher than that in the severe irAE group (Table 2), mPFS did not differ between the groups (non-severe irAE: 14.2 vs severe irAE: 9.2 months, P = 0.45; Figure 3B). Moreover, the ORR and DCR of the severe irAE group were comparable to those of the non-severe irAE group (ORR: non-severe, 50.0%; severe, 57.6%; DCR: non-severe, 77.1%; severe, 81.4%; Table 1). In contrast, the proportion of patients who received nephrectomy and nivolumab monotherapy after ipilimumab plus nivolumab therapy was higher in the non-severe irAE group than in the severe irAE group (nephrectomy: 12.5% and 1.7%, nivolumab monotherapy: 79.2% and 50.8%, respectively; Table 2). These data suggest that severe irAE occurrence is not associated with a better clinical response and affects long-term survival, including treatment strategies after ipilimumab

plus nivolumab therapy, rather than the response to ipilimumab plus nivolumab therapy. Additionally, proportion of patients who treated steroid or steroid pulse therapy due to irAEs was higher in the severe irAE group than in the non-severe irAE group (steroid therapy: 76.3% and 35.4%, steroid pulse therapy: 30.5% and 0.0%, respectively; Table 1). Although the impact of steroid or steroid pulse therapy due to irAEs on effect of ICIs is still unclear, high-dose steroid therapy may also have a negative impact on long-term survival.

Because severe irAEs may be associated with poor clinical survival, physicians need to perform early detection and intervention for irAE occurrence to prevent severe irAEs. Therefore, it is necessary to establish predictors. There are several reports on predictors of severe irAEs, such as cytokines, autoantibodies, and blood parameters (22-26). Moreover, several studies reported that the occurrence of irAEs is related to the microbiome or genetic variants (27-31). However, there is a lack of evidence regarding the predictors of severe irAEs in patients treated with ipilimumab plus nivolumab therapy for RCC. To date, no practical or established predictor exists in this context. In the current study, an eosinophil of  $\geq$ 3.0% was found to increase the risk of developing a severe irAE by six-fold (Table 4). We found that an eosinophil of  $\geq$  3.0% in 2 weeks after one course of treatment may be a predictor for irAE occurrence, especially for severe irAE occurrence. Therefore, physicians should carefully evaluate changes in eosinophil counts over time to prevent severe irAEs.

Eosinophils are immune cells that attack parasites, bacteria, and viruses and are involved in the development of allergic asthma, esophagitis, myopathies, and autoimmune disorders (32). Recently, some studies have revealed that eosinophils are involved in enhancing antitumor effects by regulating CD8+ T-cell activation in ICI-treated patients with cancer (33). Therefore, many studies have focused on the eosinophil count as a predictor of prognosis and irAE occurrence in patients with various cancers treated using ICIs (15, 16, 34–45). The current study demonstrated that an increased eosinophil count is related to the occurrence of irAEs, especially severe events. Previous findings support our data, in that an increased eosinophil count may reflect safety in RCC treated with ipilimumab plus nivolumab therapy.

This study has methodological limitations. Specifically, we could not control for patient selection bias because this was a retrospective study. Additionally, there were many missing eosinophil data 2 weeks after treatment. Therefore, we plan to confirm our findings in a prospective study.

In conclusion, the development of irAEs is expected to improve prognosis compared with an absence of irAEs; however, severe irAEs may result in a worse prognosis compared with non-severe irAEs. Increased eosinophil may be a predictor of severe irAEs in patients treated with ipilimumab plus nivolumab therapy for RCC. We provide a new strategy for the prediction of irAEs for early detection and prevention of severe irAEs.

## Data availability statement

The raw data supporting the conclusions of this article will be made available by the authors, without undue reservation.

## **Ethics statement**

The studies involving humans were approved by Nagoya City University Hospital. The studies were conducted in accordance with the local legislation and institutional requirements. The ethics committee/institutional review board waived the requirement of written informed consent for participation from the participants or the participants' legal guardians/next of kin because this was a retrospective study, patient consent was not required. Patients were also allowed to opt out of the study via the authors' institutional websites.

## Author contributions

YT: Data curation, Formal analysis, Funding acquisition, Investigation, Methodology, Writing – original draft, Writing – review & editing. SH: Conceptualization, Data curation, Formal analysis, Investigation, Writing – original draft, Writing – review & editing. SY: Conceptualization, Investigation, Writing – review & editing. JF: Investigation, Writing – review & editing. KF: Investigation, Writing – review & editing. KT: Investigation, Writing – review & editing. MM: Investigation, Writing – review & editing. NI: Investigation, Writing – review & editing. HI: Investigation, Writing – review & editing. YM: Investigation, Writing – review & editing. YS: Formal analysis, Investigation, Validation, Writing – review & editing. RU: Investigation, Writing – review & editing. AO: Investigation, Writing – review & editing. TY: Supervision, Writing – review & editing. YF-H: Supervision, Writing – review & editing.

## Funding

The author(s) declare that no financial support was received for the research, authorship, and/or publication of this article.

## Conflict of interest

The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

## Publisher's note

All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

## Supplementary material

The Supplementary Material for this article can be found online at: https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fimmu.2024.1483956/ full#supplementary-material

## References

1. Motzer RJ, McDermott DF, Escudier B, Burotto M, Choueiri TK, Hammers HJ, et al. Conditional survival and long-term efficacy with nivolumab plus ipilimumab versus sunitinib in patients with advanced renal cell carcinoma. *Cancer.* (2022) 128:2085–97. doi: 10.1002/cncr.34180

2. Powles T, Burotto M, Escudier B, Apolo AB, Bourlon MT, Shah AY, et al. Nivolumab plus cabozantinib versus sunitinib for first-line treatment of advanced renal cell carcinoma: extended follow-up from the phase III randomised CheckMate 9ER trial. *ESMO Open*. (2024) 9:102994. doi: 10.1016/j.esmoop.2024.102994

3. Motzer R, Alekseev B, Rha SY, Porta C, Eto M, Powles T, et al. Lenvatinib plus pembrolizumab or everolimus for advanced renal cell carcinoma. *N Engl J Med.* (2021) 384:1289–300. doi: 10.1056/NEJMoa2035716

4. Plimack ER, Powles T, Stus V, Gafanov R, Nosov D, Waddell T, et al. Pembrolizumab plus axitinib versus sunitinib as first-line treatment of advanced renal cell carcinoma: 43-month follow-up of the phase 3 KEYNOTE-426 study. *Eur Urol.* (2024) 85:e58–9. doi: 10.1016/j.eururo.2023.11.016

5. Tomita Y, Motzer RJ, Choueiri TK, Rini BI, Miyake H, Oya M, et al. Efficacy of avelumab plus axitinib versus sunitinib by numbers of IMDC risk factors and target tumor sites at baseline in advanced renal cell carcinoma: long-term follow-up results from JAVELIN Renal 101. *ESMO Open*. (2023) 8:102034. doi: 10.1016/j.esmoop.2023.102034

6. Hamamoto S, Tasaki Y, Morikawa T, Naiki T, Etani T, Taguchi K, et al. Efficacy and safety of immuno-oncology plus tyrosine kinase inhibitors as late-line combination therapy for patients with advanced renal cell carcinoma. *J Clin Med.* (2024) 13 (12):3365. doi: 10.3390/jcm13123365

7. Tomiyama N, Tasaki Y, Hamamoto S, Sugiyama Y, Naiki T, Etani T, et al. Hemoglobin and neutrophil levels stratified according to International Metastatic Renal Cell Carcinoma Database Consortium risk predict the effectiveness of ipilimumab plus nivolumab in patients with advanced metastatic renal cell carcinoma. *Int J Urol.* (2023) 30:754–61. doi: 10.1111/iju.15198

8. Motzer RJ, Tannir NM, McDermott DF, Arén Frontera O, Melichar B, Choueiri TK, et al. Nivolumab plus Ipilimumab versus Sunitinib in Advanced Renal-Cell Carcinoma. *N Engl J Med.* (2018) 378:1277–90. doi: 10.1056/NEJMoa1712126

 Motzer RJ, Escudier B, McDermott DF, George S, Hammers HJ, Srinivas S, et al. Nivolumab versus everolimus in advanced renal-cell carcinoma. N Engl J Med. (2015) 373:1803–13. doi: 10.1056/NEJMoa1510665

10. Ma S, Nie H, Wei C, Jin C, Wang L. Association between immune-related adverse events and prognosis in patients with advanced non-small cell lung cancer: a systematic review and meta-analysis. *Front Oncol.* (2024) 14:1402017. doi: 10.3389/fonc.2024.1402017

11. Zhong L, Wu Q, Chen F, Liu J, Xie X. Immune-related adverse events: promising predictors for efficacy of immune checkpoint inhibitors. *Cancer Immunol Immunother*. (2021) 70:2559–76. doi: 10.1007/s00262-020-02803-5

12. Park R, Lopes L, Saeed A. Anti-PD-1/L1-associated immune-related adverse events as harbinger of favorable clinical outcome: systematic review and meta-analysis. *Clin Transl Oncol.* (2021) 23:100–9. doi: 10.1007/s12094-020-02397-5

13. Washino S, Shirotake S, Takeshita H, Inoue M, Miura Y, Hyodo Y, et al. Association between immune-related adverse events and survival in patients with renal cell carcinoma treated with nivolumab plus ipilimumab: immortal time bias-corrected analysis. *Int J Clin Oncol.* (2023) 28:1651–8. doi: 10.1007/s10147-023-02406-x

14. Ikeda T, Ishihara H, Nemoto Y, Tachibana H, Fukuda H, Yoshida K, et al. Prognostic impact of immune-related adverse events in metastatic renal cell carcinoma treated with nivolumab plus ipilimumab. *Urol Oncol.* (2021) 39:735.e9–735.e16. doi: 10.1016/j.urolonc.2021.05.012

15. Tasaki Y, Sugiyama Y, Hamamoto S, Naiki T, Uemura T, Yokota K, et al. Eosinophil may be a predictor of immune-related adverse events induced by different immune checkpoint inhibitor types: A retrospective multidisciplinary study. *Cancer Med.* (2023) 12:21666–79. doi: 10.1002/cam4.6724

16. Tasaki Y, Hamamoto S, Sugiyama Y, Tomiyama N, Naiki T, Etani T, et al. Elevated eosinophils proportion as predictor of immune-related adverse events after ipilimumab and nivolumab treatment of advanced and metastatic renal cell carcinoma. *Int J Urol.* (2023) 30:866–74. doi: 10.1111/iju.15220

17. Eisenhauer EA, Therasse P, Bogaerts J, Schwartz LH, Sargent D, Ford R, et al. New response evaluation criteria in solid tumours: revised RECIST guideline (version 1.1). *Eur J Cancer*. (2009) 45:228–47. doi: 10.1016/j.ejca.2008.10.026

18. Kanda Y. Investigation of the freely available easy-to-use software 'EZR' for medical statistics. *Bone Marrow Transplant.* (2013) 48:452-8. doi: 10.1038/ bmt.2012.244

19. Socinski MA, Jotte RM, Cappuzzo F, Nishio M, Mok TSK, Reck M, et al. Association of immune-related adverse events with efficacy of atezolizumab in patients with non-small cell lung cancer: pooled analyses of the phase 3 IMpower130, IMpower132, and IMpower150 randomized clinical trials. *JAMA Oncol.* (2023) 9:527–35. doi: 10.1001/jamaoncol.2022.7711

20. Zhou X, Yao Z, Yang H, Liang N, Zhang X, Zhang F. Are immune-related adverse events associated with the efficacy of immune checkpoint inhibitors in patients

with cancer? A systematic review and meta-analysis. BMC Med. (2020) 18:87. doi: 10.1186/s12916-020-01549-2

21. Wang D, Chen C, Gu Y, Lu W, Zhan P, Liu H, et al. Immune-related adverse events predict the efficacy of immune checkpoint inhibitors in lung cancer patients: A meta-analysis. *Front Oncol.* (2021) 11:631949. doi: 10.3389/fonc.2021.631949

22. Alserawan L, Mulet M, Anguera G, Riudavets M, Zamora C, Osuna-Gómez R, et al. Kinetics of IFNγ-induced cytokines and development of immune-related adverse events in patients receiving PD-(L)1 inhibitors. *Cancers (Basel).* (2024) 16(9):1759. doi: 10.3390/cancers16091759

23. Daban A, Gonnin C, Phan L, Saldmann A, Granier C, Lillo-Lelouet A, et al. Preexisting autoantibodies as predictor of immune related adverse events (irAEs) for advanced solid tumors treated with immune checkpoint inhibitors (ICIs). *Oncoimmunology*. (2023) 12:2204754. doi: 10.1080/2162402X.2023.2204754

24. Alserawan L, Anguera G, Zamora Atenza C, Serra López J, Martínez-Martínez L, Riudavets Melià M, et al. Association between changes in the patterns of antinuclear autoantibodies during immune checkpoint inhibition therapy and the development of severe immune related adverse events. *Int J Mol Sci.* (2022) 23(20):12641. doi: 10.3390/ jims232012641

25. Wang J, Ma Y, Lin H, Wang J, Cao B. Predictive biomarkers for immune-related adverse events in cancer patients treated with immune-checkpoint inhibitors. *BMC Immunol.* (2024) 25:8. doi: 10.1186/s12865-024-00599-y

26. You W, Liu X, Tang H, Lu B, Zhou Q, Li Y, et al. Vitamin D status is associated with immune checkpoint inhibitor efficacy and immune-related adverse event severity in lung cancer patients: A prospective cohort study. *J Immunother*. (2023) 46:236–43. doi: 10.1097/CJI.00000000000469

27. Soularue E, Lepage P, Colombel JF, Coutzac C, Faleck D, Marthey L, et al. Enterocolitis due to immune checkpoint inhibitors: a systematic review. *Gut.* (2018) 67:2056–67. doi: 10.1136/gutjnl-2018-316948

28. Abdel-Wahab N, Diab A, Yu RK, Futreal A, Criswell LA, Tayar JH, et al. Genetic determinants of immune-related adverse events in patients with melanoma receiving immune checkpoint inhibitors. *Cancer Immunol Immunother*. (2021) 70:1939–49. doi: 10.1007/s00262-020-02797-0

29. Jiang N, Yu Y, Zhang M, Tang Y, Wu D, Wang S, et al. Association between germ-line HLA and immune-related adverse events. *Front Immunol.* (2022) 13:952099. doi: 10.3389/fimmu.2022.952099

30. Dora D, Ligeti B, Kovacs T, Revisnyei P, Galffy G, Dulka E, et al. Non-small cell lung cancer patients treated with Anti-PD1 immunotherapy show distinct microbial signatures and metabolic pathways according to progression-free survival and PD-L1 status. *Oncoimmunology.* (2023) 12:2204746. doi: 10.1080/2162402X.2023.2204746

31. Hu M, Lin X, Sun T, Shao X, Huang X, Du W, et al. Gut microbiome for predicting immune checkpoint blockade-associated adverse events. *Genome Med.* (2024) 16:16. doi: 10.1186/s13073-024-01285-9

32. Wechsler ME, Munitz A, Ackerman SJ, Drake MG, Jackson DJ, Wardlaw AJ, et al. Eosinophils in health and disease: A state-of-the-art review. *Mayo Clin Proc.* (2021) 96:2694–707. doi: 10.1016/j.mayocp.2021.04.025

33. Blomberg OS, Spagnuolo L, Garner H, Voorwerk L, Isaeva OI, van Dyk E, et al. IL-5-producing CD4(+) T cells and eosinophils cooperate to enhance response to immune checkpoint blockade in breast cancer. *Cancer Cell.* (2023) 41:106–23.e10. doi: 10.1016/j.ccell.2022.11.014

34. Gambale E, Maruzzo M, Messina C, De Gennaro Aquino I, Vascotto IA, Rossi V, et al. Neutrophil-to-eosinophil ratio predicts the efficacy of avelumab in patients with advanced urothelial carcinoma enrolled in the MALVA study (Meet-URO 25). *Clin Genitourin Cancer.* (2024) 22:102099. doi: 10.1016/j.clgc.2024.102099

35. Takeuchi E, Ogino H, Kondo K, Okano Y, Ichihara S, Kunishige M, et al. An increased relative eosinophil count as a predictive dynamic biomarker in non-small cell lung cancer patients treated with immune checkpoint inhibitors. *Thorac Cancer*. (2024) 15:248–57. doi: 10.1111/1759-7714.15191

36. Takeuchi E, Kondo K, Okano Y, Ichihara S, Kunishige M, Kadota N, et al. Pretreatment eosinophil counts as a predictive biomarker in non-small cell lung cancer patients treated with immune checkpoint inhibitors. *Thorac Cancer*. (2023) 14:3042–50. doi: 10.1111/1759-7714.15100

37. Liang L, Cui C, Lv D, Li Y, Huang L, Feng J, et al. Inflammatory biomarkers in assessing severity and prognosis of immune checkpoint inhibitor-associated cardiotoxicity. *ESC Heart Fail.* (2023) 10:1907–18. doi: 10.1002/ehf2.14340

38. Hu WT, Zhang Q, Zhang Z, He X, Zhou M, Guo Y, et al. Eosinophil and IFN- $\gamma$  associated with immune-related adverse events as prognostic markers in patients with non-small cell lung cancer treated with immunotherapy. *Front Immunol.* (2023) 14:1112409. doi: 10.3389/fimmu.2023.1112409

39. Suzuki S, Abe T, Endo T, Kaya H, Kitabayashi T, Kawasaki Y, et al. Association of pretreatment neutrophil-to-eosinophil ratio with clinical outcomes in patients with recurrent or metastatic head and neck squamous cell carcinoma treated with nivolumab. *Cancer Manag Res.* (2022) 14:3293–302. doi: 10.2147/CMAR.S382771

40. Ammann NL, Schwietzer YF, Mess C, Stadler JC, Geidel G, Kött J, et al. Activated eosinophils predict longer progression-free survival under immune checkpoint inhibition in melanoma. *Cancers (Basel)*. (2022) 14(22):5676. doi: 10.3390/cancers14225676

41. Li Y, Jia X, Du Y, Mao Z, Zhang Y, Shen Y, et al. Eosinophil as a biomarker for diagnosis, prediction, and prognosis evaluation of severe checkpoint inhibitor pneumonitis. *Front Oncol.* (2022) 12:827199. doi: 10.3389/fonc.2022.827199

42. Chen YW, Tucker MD, Brown LC, Yasin HA, Ancell KK, Armstrong AJ, et al. The Association between a Decrease in On-Treatment Neutrophil-to-Eosinophil Ratio (NER) at Week 6 after Ipilimumab Plus Nivolumab Initiation and Improved Clinical Outcomes in Metastatic Renal Cell Carcinoma. *Cancers (Basel)*. (2022) 14(15):3830. doi: 10.3390/cancers14153830

43. Takayasu S, Mizushiri S, Watanuki Y, Yamagata S, Usutani M, Nakada Y, et al. Eosinophil counts can be a predictive marker of immune checkpoint inhibitor-induced secondary adrenal insufficiency: a retrospective cohort study. *Sci Rep.* (2022) 12:1294. doi: 10.1038/s41598-022-05400-x

44. Mota JM, Teo MY, Whiting K, Li HA, Regazzi AM, Lee CH, et al. Pretreatment eosinophil counts in patients with advanced or metastatic urothelial carcinoma treated with anti-PD-1/PD-L1 checkpoint inhibitors. *J Immunother*. (2021) 44:248–53. doi: 10.1097/CJI.00000000000372

45. Chu X, Zhao J, Zhou J, Zhou F, Jiang T, Jiang S, et al. Association of baseline peripheral-blood eosinophil count with immune checkpoint inhibitor-related pneumonitis and clinical outcomes in patients with non-small cell lung cancer receiving immune checkpoint inhibitors. *Lung Cancer.* (2020) 150:76–82. doi: 10.1016/j.lungcan.2020.08.015